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Né bazé té dispozitave ligjore t& nenit 42 dhe 47-t€, n€ Statutit ¢ Universitetit “Ukshin
Hoti” né Prizren (tutje referuar si UUHP-g), né mbledhjen e mbajtur me daté

_.11.2019, Senati i kétij Universiteti e miratoi:

Rregulloren pér Shkollén Verore Ndérkombétare né Universitetin “Ukshin Hoti” né

Prizren

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1.

Me kété rregullore pérkufizohet baza ligjore pér themelimin dhe funksionimin e
Shkollés Verore Ndérkombétare né Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren (tutje referuar
si Shkolla Verore Ndérkombétare), emértimi i s€ cilés né€ gjuhén angleze &sht€, “Prizren
International Summer School (PISS)”. Kjo rregullore definon, dhe pérkufizon misionin,
vizionin, organizimin, fushéveprimtaring, funksionet, pérgjegjésité, kompetencat dhe

detyrat e Shkollés Verore Ndérkombétare.

Misioni, dhe vizioni i Universitetit Veror Ndérkombétar
Neni 2.

Misioni i Universitetin Veror

Misioni i Universitetit Veror Ndérkombétar, &shté g€ (& promovoj dhe zhvilloj vlerat
akademike dhe hulumtuese t& UUHP-sé, si dhe ato t€ trashégimisé kulturore (€ rajonit né
té cilin vepron, né kohezion me nevojat pér mobilitet (¢ studentéve, t& stafit akademik,
shkémbim t€ pérvojave & hulumtimit, avancim té procesit té rrjetézimit ndérkombetar dhe
rritje té diversitetit ndérkulturor.

Neni 3.

Vizioni i Universitetin Veror

Vizioni i Shkollés Verore Ndérkombétare, éshté qé ta shfrytézojé potencialin e saj
lidhur me diversitetin e mjedisit akademik, historik, turistik, kulturor, fetar dhe lingual né
funksion t& ndértimit e njé qendre rajonale té bashképunimit kérkimoro-shkencor dhe
mobilitetit akademik. Né planin afatgjaté, népérmjet kapaciteteve t€ Shkollés Verore
Ndérkombétare, UUHP-ja, méton t& shéndrrohet né€ njé gendér Evropiane t€ mobilitetit

akademik, me theks t& vecanté né fushat e teknologjis€¢ informative, biznesit
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ndérkombétar, agrobiznesit, mbrojtjes s& mjedisit, zhvillimit bashkékohoré t& edukimit,

gjuhésisé dhe albanologjisé si dhe t€ drejtés ndérkombétare.

Neni 4.
Struktura organizative e Shkollés Verore Ndérkombétare
1. Senati i UUHP-s€, me qéllim t& organizimit sa mé& té miré t& Shkollés Verore
Ndérkombétare, ¢do vit n€ muajin janar do té themeloj njé Késhill Organizativ té
Shkollés Verore Ndérkombétare;
2. Késhilli Organizativ do t€ ket& né pérbérje 7 (shtat€) anétaré.
3. Struktura e Késhillit Organizativ do t€ pérbéhet nga:
a) 3 (tre) anétaré t€ stafit akademik dhe administrativ t&¢ UUHP-s&;
b) 1 (N)€) anétaré i stafit administrativ t& UUHP-s&;
c) 2 (dy) anétar€ nga stafi akademik pérfagésues t& Universiteteve partnere; dhe
d) 1 (njé) anétaré pérfaqgésues i shoqggérisé civile.
4. Senati i UUHP-s&, e eméron ¢do vit koordinatorin e Shkollés Verore Ndérkombétare.
5. Koordinatorit t& Shkollés Verore Ndérkombétare do t'i ofrohet mbéshtetje dhe
pérkrahje e ploté, duke péfshiré kapacitetet e stafit administrativ dhe infrastrukturés sé
Universitetit, n€ funksion té€ organizimit dhe mbarévajtjes sé suksesshme té Shkollés
Verore Ndérkombétare.
6. Késhilli Organizativ dhe Koordinatori i Shkollés Verore Ndérkombétare jané
pérgjegjés pér organizimin e aktiviteteve brenda késaj Shkolle Verore.
7. Késhilli Organizativ e harton Udhézuesin pér studentét dhe dokumentet tjera té

Shkollés Verore Ndérkombétare.

Neni 5.

Pérgjegjésit e organizimit té¢ moduleve té Shkollés Verore Ndérkombétare

1. Shkolla Verore Ndérkombétar€ ofron module (kurse) intensive né formé t€ ligjeratave
dhe ushtrimeve, né kohézgjatje prej dy javésh. Modulet propozohen dhe organizohen
nga njésité akademike t&€ UUHP-sg, t€ listuara si mé poshté:

a) Fakulteti i Shkencave Kompjuterike;
b) Fakulteti i Shkencave t€ Jetés dhe Mjedisit;
¢) Fakulteti 1 Edukimit;

d) Fakulteti i Ekonomisg;
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e) Fakulteti Juridik;
f) Fakulteti i Filologjisg.

2. Modulet nga kéto njési akademike, do té caktohen me vendim t€ Senatit, me
propozimin paraprak t€ njésive akademike, si dhe né bashképunim me partnerét dhe
palét tjera t€ interesit.

3. Modulet e Shkollés Verore Ndérkombétaré organizohen nga Stafi Akademik i UUHP-

s¢ dhe nga Stafi Akademik i ftuar nga Universitetet tjera.

Neni 6.

Procedura e aplikimit té studentéve pjesémarrés té Shkollés Verore Ndérkombétare

1. Studentét duhet t& jené t& regjistruar né njé institucion t& arsimit t& larte;

2. Studentét pér pranim n& Universitetin Veror duhet t€ zotérojné€ miré€ gjuhén angleze.

3. Studentét duhet t€ shprehin interesin e tyre pér modulin (kursin).

Studentét duhet té dorézojné njé CV dhe dokumentet pércjellése me aplikacionin e tyre
né internet né platformén online. Me plotésimin e aplikacionit dhe pérzgjedhjen e
modulit, studenti konfirmon se i ka lexuar dhe pranuar rregullat e pjes€émarrjes.

4. Student&t mund té aplikojné pér modulin (kursin), vetém p&rmes formularit elektronik
né web-fagen e UUHP-sé.

5. Formulari i aplikimit do t& jet€& i qasshém pér studentét, né web-fagen e UUHP-sé.

6. Aplikimet pér modulet, vlerésohen nga Késhilli Organizativ i Shkollés Verore
Ndérkombétare. Késhilli Organizativ e rezervon t€ drejt€n pér t€ mohuar mundésiné e
hyrjes né njé modul, né rast se studenti aplikant nuk i plotéson kérkesat e pranimit.

7. Studentét kané t€ drejté t€ aplikojné n&€ ato module, ata g€ kané€ respektivisht
dymbédhjeté kredi ECTS-&.

8. Studentét jané té obliguar t€ marrin pjes€ rregullisht né seancat e moduleve, gjaté

periudhés s€ mbajtjes s€ Shkollés Verore Ndérkombétare.

Neni 7.

Té€ drejtat dhe obligimet e studentéve pjesémarrés

1. Pas pérfundimit t& suksesshém té modulit, studenti pjes€marrés do t€ pajiset me njé

certifikat€ si rezultat i pérfundimit me sukses t&€ modulit.
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2. Studentét mund t€ pajisen edhe me njé deklaraté t& pjesémarrjes dhe vlerésimit.

3. StudentEve pjes€émarrés u sigurohen té gjitha lehtésirat e nevojshme gjaté periudhés sé
Shkollés Verore Ndérkombétare.

4. Studentét kané mundésiné t&€ shfrytézojné€ bibliotekén e UUHP-sé, kabinetet e
informatikés, laboratorét dhe resurset tjera t& universitetit.

5. Studentét e Universiteteve t€ tjera brenda dhe jashté Republikés sé Kosovés kané té
drejté t€ marrin pjesé né Shkollén Verore Ndérkombétare, dhe t’i gézojné té gjitha té
drejtat.

6. Studentét pjes€marrés obligohen q& t& respektojné té gjitha rregulloret e zbatueshme
pér UUHP-né.

7. Késhilli Organizativ i Shkollés Verore Ndérkombétare rezervon t& drejtén t€ pérjashtoj

¢do pjes€marrés i cli nuk i respekton rregulloret e zbatueshme pér UUHP-né.

Neni 8.

Pérzgjedhja e profesoréve ligjérues pér modulet e Shkollés Verore Ndérkombétare

1. Senati i UUHP-s€, me propozimin e Késhillit Organizativ dhe né koordinim me
késhillat e fakulteteve, pérzgjedh profesorét g€ do t€ marrin pjesé si ligjérues né
Shkollén Verore Ndérkombétare.

2. Pérzgjedhja e profesoréve ligj€rues béhet né bazé té kushteve té thirrjes publike, e cila

hapet ¢do vit, n€ pérputhje me modulet g€ i ofron Shkolla Verore Ndérkombétare.

Neni 9.
Alktivitetet tjera

1. Shkolla Verore Ndérkombétare do t& organizoj edhe aktivitete tjera gjaté periudhés sé
organizimit t€ Shkollés Verore Ndérkombétare. Ndér t€ tjera mund t& organizohen:
a) tryeza t€ rrumbullakéta,
b) punétori tematike;
c) seminare profesionale;
d) ligjerata t€ hapura me personalitete t& réndésishme publike;
e) promovime t€ librave dhe punimeve artistike; dhe,

f) aktivitete tjera artistike, kulturore, dhe sportive.
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Neni 10.

Tarifat e pjesémarrjes dhe financimi i Shkollés Verore Ndérkombétare

. Tarifat e pjesémarrjes né Shkollén Verore Ndérkombétare pércaktohen ¢do vit me
vendimin e Késhillit Drejtues t&€ UUHP-sé.

. Pjesémarrésit n& Shkollén Verore Ndérkombétare marrin pérsipér t€ gjitha kostot q&
lidhen me pjesémarrjen e tyre né Shkollén Verore Ndérkombétare, pérfshiré kétu
shpenzimet e akomodimit, udh&timit, sigurimit shéndetésor, sigurimit t€ udh&timit,
ushqimit etj.

. Buxheti p&r organizmin dhe mbarévajtjen e Shkollés Verore Ndérkombétare
pércaktohen ¢do vit me vendimin e Késhillit Drejiues t& UUHP-sé. Planifikimin e
buxhetit e béné Prorektori pér Bashképunim Ndérkombétar dhe Negritje té€ Cilésisé né
bashképunim me Prorektorin pér Buxhet, Financa dhe Infrastrukturé.

. Shkolla Verore Ndérkombétare ka té drejté t€ pranoj donacione dhe pérkrahje
financiare nga organizatat qeveritare, joqeveritare, private, vendore dhe

ndérkombétare.

Neni 11.

Periudha e organizimit té Universitetit Veror Ndérkombétar

. Shkolla Verore Ndérkombétare organizohet né muajin korrik ose gusht té ¢do viti.
. Kalendari i sakté i organizimit t&¢ Shkollés Verore Ndérkombétare pércaktohet nga

Senati i UUHP-s&, né bashképunim me partnerét akademik, dhe palét tjera té interesit.

Neni 12.
Ndryshimi, hyrja né fuqi dhe zbatimi

. Kjo rregullore hyn n& fuqi pas miratimit nga Senati i UUHP-sé.
. Gjithashtu kjo rregullore mund té plotéschet, dhe ndryshohet me kérkesén e Rektorit

dhe me miratimin nga ana e Senatit t&¢ UUHP-sé.
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